
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DXLIX 24 de março de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DXLIX Data: 24 de março de 2021 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Portaria 

 
PORTARIA N° 62/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de 
junho de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA ao seguinte servidor efetivo deste 

Município: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
NÍVEL DA FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SECRETARIA 

ALCIDES FERREIRA 
DE MELO FILHO 

4001552 FG-5 

SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  
17 de março de 2021. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DXLIX Data: 24 de março de 2021 

 

 

► Decreto 
 

Decreto n° 021/2021, de 24 de março de 2021. 

 

DECRETA FERIADO NO DIA 25 DE MARÇO DE 

2021, DATA MAGNA DO ESTADO DO CEARÁ 

(CELEBRAÇÃO DA ABOLIÇÃO DA ESCRAVATURA), 

E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Carnaubal, Sr. JOSÉ WELITON 

SOUZA LEITE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com os poderes que lhe são 

conferidos pela Lei Orgânica do Município de Carnaubal, e:  

 

CONSIDERANDO que dia 25 de março é a Data Magna do Ceará celebrando a 

abolição da escravatura no estado do Ceará, feriado instituído em 6 de dezembro de 2011; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado FERIADO o dia 25 de março de 2021 em celebração a Data 

Magna do Ceará em referência a abolição da escravatura no Estado do Ceará, feriado 

instituído em 6 de dezembro de 2011. 

Art. 2º. Fica decretado PONTO FACULTATIVO no expediente do dia 26 de março 

de 2021, em todos os órgãos da administração pública direta e indireta do poder executivo 

do município de Carnaubal-CE. 

Art. 3º. Os órgãos e repartições públicas municipais que prestam serviços 

considerados essenciais e de interesse público de atendimento à população, deverão 

manter as escalas de acordo com a portaria de cada secretaria. 

Art. 4º. Este decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Carnaubal, em 24 de março de 2021. 

 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DXLIX Data: 24 de março de 2021 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►Aviso de habilitação 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – AVISO DE 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação, depois de 

proceder à verificação e análise dos documentos de habilitação das empresas participantes 

na TOMADA DE PREÇOS Nº 01.008/2021, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA OS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E 

MEIO-FIO EM DIVERSAS LOCALIDADES NESTE MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE, 

decidiu e julgou HABILITADAS: SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI; 

PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME; SANTA TEREZINHA E 

SERVIÇOS EIRELI; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; ECONSTRUIR 

PROJETOS E ASSESSORIA EIRELI; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; ABRAV 

CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI; CENPEL CENTRO 

NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; APOLO SERVIÇOS EIRELI; PRIME 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI; FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI; APLA 

COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; ANTONIA DE MARIA 

LOPES DE MORAES; COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; R A 

CONSTRUTORA EIRELI; J C AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES; BRANDÃO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME; MANDACARU CONSTRUÇÕES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA;  CONFAHT CONSTRUTORA HOLANDA LTDA; M5 

CONSTUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI; CLAUDIO R. DOS MENDES G. E 

JORGE;  SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA;    EXTREMO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; M R M BARROS; DELMAR CONSTRUÇÕES 

EIRELI; AVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Decidiu e julgou INABILITADAS: 

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; LR CONSTRUÇÕES E 

PROJETOS EIRELI; TREND CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; OPUS 

CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI; CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI; 

DOLMEM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; PRACIANO EDIFICAÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI; F A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; R7 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. As razões que motivaram tal decisão encontram-

se à disposição dos interessados, para consulta, junto ao processo licitatório no setor de 

licitação da Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE, situada na Rua Presidente Médici, 167, 

Centro, nos dias úteis das 07h30min às 13h30min, ou através do Portal de Licitações dos 

Municípios no site TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Comunicamos que a partir da 

data de publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal de acordo com o Art. 109, Inciso 

I, alínea “a” da Lei 8.666/93. Caso não seja impetrado nenhum recurso fica a abertura dos 

envelopes de Propostas de Preços, marcada para o dia 07/04/2021 as 11h00m. 

Carnaubal - CE, 24 de Março de 2021. 

Adriana Passos de Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 

*** *** *** 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DXLIX Data: 24 de março de 2021 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o 
extrato do instrumento contratual n° 2021.03.12.01, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 
01.005/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

12.12.04.121.0003.2.094 
3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
CONTRATADA: ATHOS ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA ADMINISTRATIVA  
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO WESCLEY ALVES DE OLIVEIRA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00(VINTE E SETE MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 12 de Março de 2021. 
 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** *** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DXLIX Data: 24 de março de 2021 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
► Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato 
do instrumento contratual n° 2021.03.12.02, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 
01.005/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

10.10.12.122.0006.2.073 
3.3.90.39.00 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: ATHOS ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA ADMINISTRATIVA  
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO WESCLEY ALVES DE OLIVEIRA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00(TRINTA E CINCO MIL REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 12 de Março de 2021. 

 
ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DXLIX Data: 24 de março de 2021 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
► Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2021.03.12.03, resultante da TOMADA DE PREÇO nº 
01.005/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

08.08.10.122.0013.2.042 
3.3.90.39.00 

GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAUDE 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA: ATHOS ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA ADMINISTRATIVA  
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO WESCLEY ALVES DE OLIVEIRA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00(TRINTA E CINCO MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 12 de Março de 2021. 
 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: V Edição: DXLIX Data: 24 de março de 2021 

 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
► Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 
torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.03.12.04, resultante da TOMADA 
DE PREÇO nº 01.005/2021-TP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

ELEMENTOS 
DE 
DESPESA 

NOMENCLATURA 

07.07.08.122.0004.2.024 3.3.90.39.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
CONTRATADA: ATHOS ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA ADMINISTRATIVA  
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO WESCLEY ALVES DE OLIVEIRA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00(VINTE E DOIS MIL REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 12 de Março de 2021. 
 

JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

*** *** *** 
 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T13:09:52-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




